Ceterum audiamus Christum loquentem: Amen amen dico uobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non uidebit in æternum. Est autem uerborum istorum usus duplex. Primò ad eorum confirmationem faciunt, quæ antea dixit. Docent enim, nihil sibi cum diabolo comercij esse posse, cum eius doctrine author & præco sit, quæ uitam æternam propinat, & morte liberat, cum longè aliud sit diaboli studiū, qui hoc unum querit, ut tam corpore quàm anima perdat homines, & ideo humida & leo rugiens dicitur. Deinde totum salutis nostræ negotium hac uerba comprehendunt, & grauem habent exhortationē, ut qui uerbum salutis semel amplexi sunt, illud constanter seruent.

neq; se ab illo dimoueri patientur. Est itaq; sententia hæc vna ex nobilissimis totius scripture, quæ omnibus notissimas esse, & in frequenti omnium meditatione versari oportet. Ideo cum gratia ueracitate illam proponit. Nam qui ipsissima est veritas, & cuius uerbis simpliciter credere non debet, iurandum quasi interponit, quando ait: Amen amen dico uobis. Quod vnum nos ad hoc debet. Et diligenter consideratione excitare debet. Cum enim iurandi leuitate ipse prohibeat, & ab omni leuitate semper alienissimus fuerit, magnū & graue quid sit oportet, cuius causa iurare debet. Vt uero hoc propter nos facit, & hoc facto ardens nostræ salutis studium testatur: ita nos debet impietatis & contumacia conuincimus, si iurante illo uel non credamus eius dictis, uel eade obtemperare negligamus. Deinde ad huius dicti commendationem istud etiam facit, quod non temere illius re natum est, sed pronuntiatum in graui disputatione, quæ illi cum astutissimis & acerrimis hominibus intercessit, quos vndiq; calumniandi occasionem captare sciebat. Nihil ergo hic superuacuum aut temerarium dicere uoluit. Ad hæc vniuersaliter loquitur, nec aliquem mortaliū, cuius loci aut ordinis, excludit. Ad omnes ergo ista doctrina & promissio pertinet, imò omnibus obtemperare necessaria est, cum salutis viam vnicam esse constet, quam omnes ingredi debet, quicunq; ad salutem uenire cupiunt. Vt ergo rectius intelligamus quod dicitur, singulas huius sententiæ partes uideamus.

Sermo Christi
quis?

Occurrit hic primum, quis ille sermo Christi sit, quem tantopere nobis commendat. Is noster cuius doctorem & præconem Deus pater esse uoluit. Est autē is euangelij sermo, quo docetur, Iesum hunc esse Christum seu Messiam, id est, promissum humani generis redemptorem, Sacerdotem regem nostrum, qui destructo diaboli regno, miseros nos ex eius tyrannide vindicaturus, & subacta patri noxa nos cum Deo patre reconciliauerit, ut pro filijs & hereditibus agnoscat eos, qui prius ad alienati erant. Hic (inquam) sermo ille est, quem Christus prædicare debuit, sicuti apud Iherosolimam testatur his uerbis: Spiritus Domini Dei super me est, & quod unxit me Dominus, & misit me, ut nunciem mansuetis, ut obligem vulnera corde contritorum, ut proclamem captiuos liberatos, uincis aperitionem, & cæcis uisum, ut proclamem annum beneplaciti Domini, &c. Et apud Lucam Capernaui ipsū apud se retinere uolentibus responder: Certè etiā alijs uerbis oportet me euangelizare regnū Dei: nam in hoc missus sum. Debet igitur locus hic de euangelij uerbo intelligi, quod uniuersa salutis ratio in uo Iesu Christo monstratur, & damnantur, qui illud amplecti uolunt, quia de hoc agit Christus, non obscure docet nullam aliam salutis doctrinam exire, quam quæ euangelio per ipsum prædicato continetur. Conueniunt cum his, quæ Marci ultimo dicuntur: Ite in uniuersum, prædicare euangelium omni creaturæ: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Quod cum de nullo alio doctrinæ genere dicatur, constat impostores esse nequissimos, qui aliam salutis rationem monstrant, quam quæ per euangelium in uo Iesu Christo monstratur. Rectè igitur Iohannes dicitur: Etia si nos aut Angelus è caelo euangelizet uobis præter id quod euangelizatum est uobis, anathema sit, &c. Gal. 1. Sunt hæc obseruanda aduersus eos, qui in Philosphorū & Scholasticorum scriptis salutem quaerunt, aut Concilia & patres nobis obtrudunt. Solum Christus uerbum æternæ habet, ut Petrus uerè confessus est. Hunc ergo solum audiant, quicunq; seruari uolent.

Sermo Christi
seruari debet.

Deinde quid fieri uelit Christus, uideamus. Si quis seruat (inquit) sermonem meum. Non dicit: Si quis audit, legit, scribit, canit, murmurat, aut descriptum in libris eleganter exornatum uerget. Nam etsi euangelium audire & legere pietatis uerè officia & nobis præstitum necesse est, tamen ad salutem non sufficiunt, quando hæc etiam hypocrite & interdum impij omnia dicuntur, aut sacrorū contemptores faciunt. Itaque ut sermonem suum seruemus monet Dominus, quæ per hæc omnia nobis cõmendat, & simul de ijs nos edocet, sine quibus ista nihil profunt. Nam si uemus illius sermonem, necesse fuerit eum prius audire uel legere, ut intra animos nostros recipiamus. Id uerò sine fide fieri non potest, quæ sola Dei uerbo in animis locum parat, & uero illius fructus accendit. Vbi autem seruat uerbum hoc, ibi non otiosum delicescit, sed quia uinum est & fructus fert, ex quo agnoscatur, dum hominem totum immutat, in se suam quasi naturam inuenit. Ita mysterium hoc ipse Christus Luc. 8. in seminatore & seminis parabola exponit. Quod in bonam terram cecidit semen, ij sunt, qui in corde honesto & bono audium sermonem accipiunt, & fructum afferunt per patientiam, Vbi uerbum quidem audiri uult, sed ad illud audientiam cor afferre iubet honestum & bonum, id est, cupidum discendi & ad pietatem propensum.

immedi esse monet, ne vel obrepentes nobis pravi affectus aut impiorum illusorum sermones semen illud auferant, vel spine huius seculi illud suffocet, vel in animis pracocibus & no serio pietatis sensu affectis intermoriatur. Praterea patientia opus esse ait, qua desideriorum carnalium aestus & vndam ex hoc semine renati, ipsi vni fidimus, & fide hac animari sancte & inculpare viuimus, caelestia sciamur, charitati studemus, sic deniq; omnia nostra insituiimus, vt in nobis Deus pater glorificetur. Haec igitur omnia Christus seruandi verbo comprehendit. Vnde colligimus, euangelium nihil prodesse hypocritis iustitiaris, qui est aliquas eius partes, vel etiam totum audiant, non tamen illi credunt, sed salutis fiduciam in suis figmentis & suorum operum meritis collocata habent. Sed nec illi ex eo salutis fructum percipiunt, qui eius praecepta scurriliter contemnunt, & pantere nescij in sceleribus suis concumaciter pergunt. Multo minus salutis in Christo cofortes erunt, qui se publicos euangelij eius hostes praebeant. Si enim ad eos ista promissio restringitur, qui euangelium seruant, quomodo illius capaces esse poterunt, qui illud ne admittere quidem dignantur?

Tertio huius studij effectum sive fructum eximium pollicetur, dicens: Mortem non videbit in aeternum, id est, non morietur vnquam, sed (vt alias loquitur) vitam habet aeternam. Voluit autem in praesenti mortis mentione facere, vt periculi metum excutiat, qui ferè salutis dubios & incertos reddat. Est autem duplex mortis genus. Alterum corporis solius, quam anima & corporis separatio nem dicitur. Alterum totius hominis quoad corpus & animam: non quod ista aboleantur, sed quod a vite beata cofortio exclusa aeternis cruciatibus puniuntur. De hac morte in praesenti loquitur Christus, & huius immunes plane fore promittit eos, qui sermone eius seruauerint. Ratio huius promissionis est, quod fides in Christum a peccati liberat, vel iustificat, vt apostoli loquuntur. At quia aculeus mortis peccatum est, vtiq; hoc sublato, illa nos amplius letaliter vulnerare non potest. Quoad enim corporis mortem, ea quidem nobis subeunda est, vt corruptae carnis molem exuamus: eadem vero Christi beneficio non amplius peccati poena, sed ex hac vita misera & lachrymarum valle in patriam caelestem transitus est, in quam anima mox recipiuntur, quam primum in vera fide hinc migrauerint. Corpus vero non tam moritur quam obdormit, vt olim in magno illo die Domini immortale & incorruptibile atq; aeterna caelestiq; gloria capax resurgat. Nihil ergo maius & salutaris polliceri poterat Christus, quam quod mortem no visuros dicit, qui sermone ipsius seruauerint. Haec enim promissio mortis consideratione nobis incundissimam reddit, quam vt necessariò omnes subire cogimur, ita eam carnis miserè metuit, aded vt eius metus ipsa morte ferè grauior sit & miserior. Fortes ergo nos reddit & intrepidus ista promissio aduersus omnes tyrannoru & persecutorum minas, qui vt animi sui libidinem in nobis ex cruciandis expleant, nihil aliud tamen quam in corpus furere possunt, a salute vero aeterna aded non excludere possunt, vt huius potius nos cofortes reddant, dum vitam hanc miseram cum aeterna & caelesti commutare cogunt. Eadem quoq; in morbis, egestate, fame, exilio & quouis alio afflictionum genere efficacissime consolatur. Cur enim ista nobis intolerabilia videantur, qui remunerationem tam liberalem & cum sempiterna felicitate coniuncta in Christum preparata esse scimus? Horum cognitio certè Martyres olim mouit, vt quæuis supplicia potius subire, quam a Christo & euangelio eius deficere voluerint. Quorum exempla nos imitari conuenit, ne dum vite huic mox perituræ parcimus, aeterna faciamus iacturam. Vbi multum proderit inguere aeterna huius sententia meditatio. Quisquis enim eam animo suo verè perceperit, ne ille thesaurum inuenit longè preciosissimum, seq; aduersus omnem fortunam instructu & armatu esse experietur. Et est hoc praclarum bonitatis Christi argumentu, quod de tantis mysterijs concionari & se Messiam verum manifestare dignatus est inter eos, quos in eius mortem animis insensissimis conuertauit, se non repudiat. Vt eadem etiam hodie, quod magis nos aduigilare decet, ne illam contemnendo nobis ipsi perditionis auctores simus. Potest enim conuerri hac Christi sententia, neq; minus vera erit, si ita pronuntietur. Amen amen dico vobis, quisquis non seruauerit meum sermonem, vitam non videbit in aeternu. Et de hoc ipse nos admonet Marci vlt. dices: Qui non crediderit, condemnabitur.

Sed Iudeos audiamus, in quorum responsione rursum apparebit, quæ doctrina huius fors sit inter homines carni & mundo deditos. Debebat sanè vel diuini iudicij denuntiatione commoueri, eum in omnibus eius factis virtutem diuinam elucere viderent, aut praemij amplissimi & salutis promissa quærent.

Sermonis Christi fructus.

Iudei uerba Christi detor-

scribitur, quod cum gratia... iter credere nos... nos ad hunc... hibear, & ob... iurare de qua... rit a nos de... is, vel eade... non temere... & acerrima... ic superuacua... alium, cuius... omnibus ob... uicung, ad... partes vider... endat. Is numer... quo doceret... Sacerdotem... is, & sublat... eros, qui pr... i apud Iuda... inus, & missi... aptius libert... r. Et apud Lau... oportet me... verbo intelli... amplecti volu... are, quam qu... dicuntur: Ite... fuerit, alia... nos, qui aliam... Regis regum... angelis annu... horu & st... hristus veru... eruari voluit... meum. Non... er exornati... stitu neq;... ij omnia dicit... minus, quo &... sunt. Nam... nostras recipi... ero illius... a vnum est &... quasi natus... sola exponit... um sermonem... ad illud dicit... dem sum. Deinde...

spe excitari, ut quod ab illo dicebatur diligentius expenderent. Sed nulla horum omnium ratione bita, eius verba scurriliter detorqueant, & hoc unum querunt, ut & mendacii suspectum & vulgum ui sum reddant. Est hoc proprium reprobis, quod neg, minus terrentur, neg, promissis trabuntur. Cuius concumacia causa est, quod lusum iocumq, putant, quicquid in scripturis de Deo seclerum re & de futura vitæ premijs aut pœnis dicitur. Et sanè singula istorum verba impudentem concumaciam declarant. Primo enim aiunt: Nunc cognouimus, id est, certo & infallibili iudicio tam per tum habemus, quod demoniū habes. Repetunt ergo crimen, quod ille rationibus grauius futauerat, & in eo impiorum mores egregie referunt, qui Dei verbis adeo non mouentur, ut et nouas calumniandi aut conuiciandi occasiones arripiant. Quid, quod seipsos accusant hæc dicunt? Si enim nunc demum cognouerunt Christum demonio vri, cur illud prius tam audacter de illis marunt? Sic suo iudicio sese produnt hypocritæ, dum sanctissimi & innocensissimi haberi volent. quo argumento hoc nunc cognouerūt, quod tam constanter asserunt? Abraham (inquunt) mortuus est, & propheta: & tu dicis, Si quis sermonem meum serauerit, non gustabit mortem in æternam. Argumentū tale est: Quisquis seipsum Abrahamo & prophetis præstantiorem facit, demonium habet: quia sine diaboli suggestione tanta insolentia in hominis mentem cadere non potest. Tu prius Abrahamo & prophetis omnibus longè præfers. Ergo demoniū habes, ex cuius instinctu tuus & loqueris. Minorem eo probant, quod non mortuos dicat eos, qui eius sermonem seruauerunt. Abrahamum & prophetas mortuos esse omnes sciant, quàmuis electa gratia & gloria Deo serauerint. Vtq, crimen hoc magis amplificent, nō sine indignatione addunt: Num tu maior es patre nostro Abrahamo, qui mortuus est? & propheta mortui sunt. Quem tu teipsum facis? Quærent: que hæc tua est insolentia, ut non contentus nos contempsisse, simul etiam sanctissimos patris nostri & progenitores & Dei interpretes, prophetas, contumelia ista afficias? Erant ista hæc dura auditu rudi vulgo, qui omnem genis sue gloriā ex patribus pendere arbitrabantur. At ista ista diligētius excutias, illos multiuariam errauisse patebit. Primo in maiori fallunt, quod in genere pronunciant, eos demonio duci & regi, qui Abrahamo & prophetis præstantiores ducunt. Nam etsi illi omnes eximij Dei serui fuerint, non tamen illis certo constabat, neminem horum præstantiorem fore. Imò exrabant prophetia de Messia & eius regno, cuius ciuibus & regibus id spiritus sancti gratia promittebatur, quàm veteris testamenti hominibus obigerit. Nunc imprudenter istud pro confesso statuunt, cum in Christo & discipulis ipsius quotidie multa & quibus illi Abrahamum & prophetas longè superabant. Secundo dum Abrahamum & prophetas inconsideratè nimis Christo præferunt, non in hunc modum, sed in illos etiam cōtumulosi sunt. Eorum enim nomine & autoritate aduersus eum abutuntur, in quo vno illi omnem salutis spem collocarunt, ut paulo post de Abrahamo Christus testabitur. Præterea turpis impudentia est, quod Abrahamum & prophetas in disputationis theatrum producere audent, cum hos quidem à patre & spiritu crudeliter & iniuste occisos esse scirent, ab illius autem ingenio & moribus se turpiter degenere paulo ante audiuissent, neq, illud negare possent. Accedit his manifesta calumnia. Quod enim Christus de vita & morte æterna dixerat, illi violenter de vita huius seculi & morte corporis expulsi, quasi hanc euasuros dixerit eos, qui sermonem eius seruant. Et eo vsq, abripiuntur calumnia, ut dicat, ut absq, illo discrimine Abrahamū & prophetas mortuos dicant, quos tamē quoad vitam & mortem, nō debebant ignorare, cum scriptura illos obdormiuisse & ad patres suos collectos esse dicit, frequenter occurrat locutio, qua Deus se Abrahami, Isaac & Iacobi Deum esse professus, & Christus animarum immortalitatem simul atq, corporum resurrectionem aduersus Sadducæos & pharisæis asserit. Iniquitatis verò manifeste argumentum est, quod arrogantis ambitione in simulant, in quo extrema humilitatis exemplum relucebat: & hoc quidem ipsi facientes, & prophetis omnibus sese palam præferebant, cum doctrinam verbi Dei ab illis traditam permutarent, partim abolerent, & cum hostiliter persequerentur, cui omnes isti consensu & monium tulerant. Hæc (inquam) & alia multa huius generis latent sub istorū verbis, quibus

Ut nostri aduersum obruere voluerunt.
Sarij iudeos imitentur.

Exprimuntur in his euidētissimè eorum mores, qui hodie Christi doctrinā oppugnant.

Et hi mox demoniacos dicere solent omnes eos, quos superstitionibus, quibus assueverunt, adversari vident: & ne causam priuatam agere videantur, patres adducunt, quasi nefas sit aliquid vel cogitare quod sanctius & perfectius ea religione putetur esse, quam illi secuti sunt. Neq; hoc contenti, insuper sanctos calites adducunt, & sub horum nomine Christi gloriam atque meritum obscurant, dum illorum satisfactioibus & meritis fidendum esse clamant, & eos nobis coram Deo Mediatores & intercessores fingunt. Est hac horribilis confusio totius salutis nostrae, neque alia Diuisi contumelia sive iniuria maior fieri poterat, quam quod illorum nomine homines supersticiosi abutuntur, ut suum Christo honorem derogent, pro quo illi sanguinem & vitam suam profuderunt. Neq; pudet istos sanctorum nominibus iridem gloriari, cum interea fidem & doctrinam eorum haesim dicant, & huius sectatores ferro atque igne persequantur. Praeterea cum sanctissimi videri velint, Dei verba scurriliter rident & in sensus alienos violenter detorqueunt. Et ut isti Abrahamum atq; prophetas omnes mortuos esse clamant, neque aliam vitam norunt, quam quae hic in carne vivitur: Ita hodie inter istos voces Epicurea & Sardanapalica audiuntur, quibus animarum immortalitas & corporum resurrectionis in dubium vocatur.

Denique nobis intentant crimina, quae in neminem verius quam in ipsos competunt, dum nos sanctorum hostes, ecclesia turbatores, sectarios, seduciosos & honorum operum inimicos esse vociferantur: cum ipsi interea sanctorum libros exurgant, ecclesiam hostiliter evertant, sectas quotidie novas invehant, disciplinam omnem rejiciant, & in ipsos Reges atq; Imperatores omne sibi ius atq; imperium vendicant. Et nos eorum meminisse decet, quae Christo acciderunt, quod minus offendamur, quasi hoc quid novum sit & insolens. Feramus autem patienter omnia, neq; a doctrina Christi Iesu nos abduci patiamur, ut olim cum illo in caelis vivere & regnare liceat: Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A LXXXIII.

Respondit Iesus: Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Pater ille meus is est, qui glorificat me: quem uos dicitis Deum vestrum esse, & non nouistis eum. Ego autem noui eum: & si dixero, quod non nouerim eum, ero similis uestrum, mendax: sed noui eum, & sermonem eius seruo.

Postquam seruator noster, Iesus Christus, aduersarijs suis, qui ipsum Samaritanum esse & malo demonio duci dixerant, grauiter respondit, & intentata sibi criminationibus firmissimis conuictus, postrema suae responsionis parte ad eos redit, qui iam aliqua verae fidei principia habebant, ut eos amplius confirmet, doctrinae suae summam & omnem nostrae salutis rationem paucis & dilucidis comprehensam proponit, docens, eos demum ex morte liberatum iri, ut aeternum uiuant, qui sermonem eius seruauerint. Quod autem ille ad suorum confirmationem, adeoque communem omnium instructionem dixit, hoc ita accipiunt aduersarij, ut ex eo nouam calumniandi occasionem uenturam eum reuera constare aiunt, quod & Samaritanus sit, & maligno diaboli spiritu agatur, quando ei insolentia progredi audeat, ut seipsum Abrahamo, sanctissimo gentis ipsorum progenitori, & prophetis simul omnibus longe praeferat, quos mortem iam olim obisse constet, ipse autem suum sermone seruauit vitam aeternam polliceatur. Ita uero suam improbitatem produnt, quando eius uerba improbe inuertunt, & eum ambitionis accusant, in cuius uita & actionibus omnibus extremae humilitatis exemplum apparebat. Describuntur autem haec, quod minus offendamur, si quid huiusmodi nobis etiam accidit: respiciamus autem in Christi exemplum, quo abunde docemur, quid nos tunc facere conueniat. Et hic imprimis pertinet locus hic, quem modo recitauimus. Respondet enim Dominus tam impudenti calumnie: & primo quidem excusat ambitionis crimen, quo ipsum grauabant. Deinde hoc ipsum in illos regerit, simulq; alienos esse docet a uera Dei cognitione, qua insolentissimè gloriabantur. Tertio rationem reddit suae gloriationis, quam in Deo patre suo habebat. Postremo Abrahamum rursus in medium adducit, ut & huius degeneres filios esse ostendat, & se illo praestantorem esse euincat, adeoque totam fidei & doctrinae suae causam nouitatis suspicione liberet.

Ambitionis cri-
men excusat.

Quoad primum, sic ait: Si ego glorifico meipsum, gloria mea nihil est: Pater ille meus est qui glorificat me. Sensus est, se alienum esse ab inanis gloriae cupiditate, neq. ex eorum numero esse qui illam privato studio aut medijs illicitis quarat. Id verò duobus argumentis probat. Primum quòd se probè nouisse ait, gloriam suam omnino nullam fore, si ipse eam hoc modo venaretur. Argumentum est eiusmodi: Qui se nihil profecturos, sed ex labore suo damnnum sine ignominiam reueros esse sciunt, libenter ab eo abstinunt: Ego autem noui me gloriam propriam non alia re magis impedire posse, quam si ad eam vijs illicitis aspirem. Nemo igitur me tam insipientem putat, ut meipsum labore inani & noxio excruciare velim. In presenti Minoris modo meminisse, certum ratio in eo fundatur, quòd ex aeterno patris decreto Dei filius in carne humiliari, & per crucis ignominiam ad gloriae suae fastigium ascendere debuit. Sic enim in Psalmo 110. praedictum fuit: Deum in via bibet, & propterea caput attollit. Et Paulus hoc mysterium exponens ait: Christus cum in forma Dei, non duxit rapinam parem esse cum Deo. Sed ipse se exinaniuit forma serui sumens, nihil hominibus factus, & habitu compertus ut homo, ipse se submisit, factus obediens usque ad mortem autem crucis. Quapropter etiam Deus ipsum in summam extulit sublimitatem, ac dedit ei nomen, quod est supra omne nomen: ut ad nomen Iesu omne genua flectat, &c. Huiusmodi se non ignarum esse testatur hoc loco, & proinde libenter ab ambicioso aribus, quibus quòd additi gloriam huius seculi ambire solent. Deinde non necessariū esse docet, ut tale quid faceret, quòd Pater ipsum glorificet. Quod argumentum sic formari potest: Quicumq. Deum habentem gloriae vindicem, ijs non opus est pro ea ambiciosus contendere: Ego verò Patrem Deum habentem nihil eorum intermitto, quae ad mei nominis glorificationem faciunt. Cur ergo meipsum studium & superuacaneo excruciem? Probatur Minor innumeris testimonijs, quae Deus iam inde ab exordio mundi Filio suo in carne manifestando perhibuit. Huic enim humanae redemptionis gratia gloria tribuit, quando primis parentib. dicebat: Semen mulieris cōculcabit caput serpentis. Quae pertinet promissiones Abrahamo & reliquis patribus datae de semine, in quo omnes gentes benedictae atque seruari oporteat. Glorificauit eundem postea cultu Levitico, qui ut splendidissimus fuit, ita ad cumulum gloriae istius, quòd cum ista omnia iam tradidisset Moses, tadem magnum illum prophetam Israelitis commendat (quem Christum esse D. Stephanus & Petrus testantur) & dicit audire iubet, non obscure innuit, sacra haec quantumuis splendida, nihil esse si cum Christo comparatur, adeoq. sine hoc nullum prorsus illorum usum esse. Adde his prophetarum oracula, quae praesentia & gloriosissima de Christo & regno eius testimonia continent. Quid? omnes certè, qui in veteramento verae pietatis nomine commendantur, vel propter fidem in Christum promissum seruati, vel in illa fide mortui sunt. Quòd si ad tempus incarnationis eius descendamus, luculentiora gloriae Christi indicia sese exerunt. Quis enim eum omnibus regibus gloriosorem esse negat, quae conceptionem Archangelus Gabriel annunciauit, cuius natiuitatem angelorum chori hymnis celebrarunt, cuius stella ex Oriente extremo Magos adduxit, de quo deniq. recès nato sanctissimus Dominus non sine omnium admiratione publice testatus est? Quibus omnibus si Ioannem Baptistam addideris non parum ad Christi gloriam accedere videbis, quòd praecursorem habuit, cuius natiuitas multis illustrata fuit, & qui iam inde à puero peculiarem sanctimoniam existimationem apud omnes deos sustinuit. Nec tamen his omnibus contentus Pater, in super è caelo vocem illam maiestatis & consolationis dulcissima plenā detonauit: Hic est filius ille meus dilectus, in quo placatus sum. Et audite. Et ne in verbis nudis gloria haec consistere videretur, accesserunt his opera mirabilia, quae illum in morbos, ventos, yndas & malos spiritus imperium habere docuerunt. At mortem, quae sustinuit ignominiosam & duram. Fateor. Sed quàm praeclarè diuinae maiestatis argumenta in morte eluxerunt, quando terra tremuit, petrae scissae sunt, Sol splendoris sui radios contra se, & ipso momento diuinitus tacti eum Dei filium esse dixerunt, qui ipsum paulò ante in crucem egerat. Neq. in istis adhuc glorificandi filij finem fecit pater: sed resurrectio secuta est, quae Dei filium luculentissime declarauit. Excepit hanc Ascensio in caelos, quae triumpho instar illi peccatis, morte diaboli & inferorum victorem esse testabatur. Huic mox successit missio Spiritus sancti, qui per nati apostoli, regnum eius breuissimo temporis spacio per totum orbem propagauit. Verè pro-

Pater filium
glorificat.

ad illo dicitur, Pater ille meus is est, qui me glorificat. Nobis verò istorum omnium hic finis & usus esse debet, ut ipsum agnoscamus verum esse Dei filium & promissum humani generis redemptorē: simulq; certo nobis persuasum sit, nemini impunē fore, ut eum contemnat, aut eius gloriam oppressam velit. Nam qui hoc faciunt, Dei hostes sunt, & eterno eius decreto relictantur, & ita sibiipsis malam accersunt. Exempla passim occurrunt in Imperatorum & hereticorum historijs, qui omnes miserē perierunt, dum Christum vel ex regno suo violenter deturbare, vel eius gloriam falsis atq; perniciosis dogmatibus obscurare conati sunt. Et qui hodie istud faciunt, ferē sibiipsis interitus & semperne ignominia sunt auctores. Quò magis admiranda est mundi recordia, qui cum eius generis exempla quotidie cernat, cum Christo tamen pugnare non desinit. Et hæc quidem in Christi verba, quoad præsentis loci statum, dicta sint.

Quoad autem exemplum, admonemur primum, omnes eos in vanum laborare, qui ambitione exagitati gloriam huius seculi venantur. Nam hoc quoque Dei decretum est, quod per filium non his immoscere voluit: Omnis qui se extollit, humiliabitur: qui autem se humiliaverit, exaltabitur. Luc. 14. Et si ipse Dei filius in carne manifestatus, inanem operā sumpsisset, si præter æternum patris decretum aliquid egisset ex privato carnis affectu: quid obsecro de nobis dicemus aut sperabimus, qui ut ex nobisipsis nihil possumus, ita ferē circa res inanes occupamur, in quibus gloria solida & perpetua inveniri minime potest? Sunt inter has præcipua, opes, publici honores, victoria contra hostes, regna & imperia longe lateq; extensa. Quid verò in his omnibus perpetuum & stabile? Inveniente alteri Mida aut Cræsi poterant videri. Publici autem honores vel à principum favore pendunt, quo nihil incertius aut mutabilius est, vel à iudicio vulgi, quam multorum capitum bestiam nonnulli recte dixerunt, & in eo tot ferē sententia sunt quot capita. In historijs cerē passim exempla occurrunt eorum, qui vel mutato principum favore ex summa dignitatis gradu præter omnem expectationem subito deturbati sunt, vel vulgi furentis impetu oppressi, vitam unā cum fortunis omnibus amiserunt. Quoad victorias, dubiam esse belli fortunam veteres dixerunt, & re ipsa probatur Homeri sententia, qui Martem ἀνομογὰμον vocavit, quòd modò in hanc modò in illam partem inclinet. Quin plerumque fieri solet, ut à nullius nominis hominibus occidantur, qui belli fulmina sunt, & subito vitæ simul & victoriarum finem attingant: vel infamia publica notentur proditorum inflat, quorum fides & fortitudo prius in multis periculis spectata fuit. Experti sunt hoc olim multum inter Græcos & Latinos, & imprimis memorabilia sunt, quæ de Narsete & Bellisario scribuntur: ex quibus ille quidem post multa præclare gesta ex mulieris petulantis consilio ignominiosè ex provincia sua revocatus, hic verò ex oculatus & fortunis omnibus exutus stipem mendicare coactus est. Quòd si regna huius mundi spectemus, hæc quoque suas habent vices, & ubi cursum suum absoluerunt, ex improviso ruunt, licet aduersus omnem euentum optime instructa esse videantur. Neque hic exemplis veteribus opus est, ubi res ipsa quotidie loquitur. Vere ergo omnem operam perdunt, quicumque gloria studio abrepti, vel opes accumulunt, vel ad publicos honores contendunt, vel bellis seipos exercent, aut etiam regna maxima conquirunt. Quid? quòd frequenter propria infamiae sibi auctores sunt, & perpetua suæ avaritiæ, tyrannidis, libidinis avaritiæque scelerum monumenta post se relinquunt, qui in istis studijs gloriam immortalem quaerunt. Itaque stultissimi sunt mortalium, qui huius seculi honores tantis curis & laboribus affectant. Ex proximis illis sunt, qui gloriam eiusmodi alijs invident, & seipos odio crudeli excruciant, dum eos cupiunt nominis splendore spoliare, qui fortassis sua sponte ad infamiam contendunt.

Dicit præterea Christi exemplum, quid in hac causa Christianos facere conveniat. Primum in vniuersa Deo gratia per Christum Iesum gloriantur, qui ex filijs inæ filios gratia fecit, & celestis gloriae consortes. Deinde etsi huius seculi gloriam non affectare debent, oblatam tamen à Deo & officio ad se pertinentem recipiant. Nec enim eorum sententia probanda est, qui neminem putant Christiano nomine dignum esse, nisi qui omnem vitam ingloriosam, vel etiam publica infamia notatam, transigat. Sed ut pio licet magistratum gerere, & munus aliquod publicum administrare: ita huc continentium honorem & gloriam recipere licet, & ut hoc faciat res ipsa exigit, ut maior sit auctoritas eorum, quæ ex officio sibi imposto facit. Monent hoc Dei præcepta, quæ parentes hono-

Ambitiosi frustra suam gloriam quaerunt.

Ut Christiani gloriam quaerere & illam debeant.

vare, coram capite cano assurgere, & nos mutuo honore praeuenire iubent. Quae sane fructu
ciperentur, si illa admittere nefas esset. At tunc curemus anxie, vt gloria atque auctoritas
stra bene vtamur: nimirum ad gloriam Dei & publicam multorum salutem, quae duo vobis ali-
num nostrarum omnium vnicus finis atque scopus esse debent. Quem qui obseruant, eorum pro-
perennis erit, quia non a mobilis vulgi fauore pendeat, sed promissione Dei nitetur: Honorati
honorabo. 1. Samuel. 2.

Ambitionis cri-
men in aduersa-
rios regerit.

Sed audiamus secundum caput reppositionis Christi, qui vt cerèd conset quem nam patrem
dicat, addit: Quem vos dicitis Deum vestrum esse, & non nouistis eum. At qui non alio Deo
riabantur Iudaei, quam vero illo, omnium creatore, & qui cum patribus olim iudaei saluati fuerat
& quem scripturae Iehoua vocant, eò quòd ex se meipso existit, & creatis omnibus suum
E S S E largitur. Idem ergo ille Domini nostri Iesu Christi pater, & is huius filius est, vt
ternus: id quod ad eius diuinitatem demonstrandam plurimum facit. Simul verò (vt in
mus) in aduersarios suos regerit ambitionis crimen, quo ipsum grauare conabantur, quòd
subdit: Et non nouistis eum. Quasi diceret: Vos quidem omnium sanctissimi & religiosissimi
vultis, & vt tales videamini, Deum nunquam non in ore habetis, & non modo populi Dei
sed antistitum ecclesiae nomen vobis vendicatis. At si quis vos propius inspicat & examinet, De-
hunc verè noui & filius eius sum aeternus, qui ab eo nūquam diuellor: vos autem ab eius cogni-
& cultu alienissimi estis, & tamen in ecclesia eius primatum affectatis, imò inuisi plerumque
falso Dei praeceptu in ea dominium exercetis.

Iudaeis negatur
cognitio Dei.

Est hic multa obseruatione dignum, quòd eos Dei cognitionem habere negat, qui
in toto orbe veri Dei cultum profitebantur. Reliquae enim gentes omnes Deos plures & falsos
lebant, & in densissimis superstitionum absurdissimarum tenebris caecorum instar errabant.
autem Iudaei sese patefecerat Deus, quorum patres fœdere sempiterno sibi adoptat, quibus
suam dederat, inter quos cultus sui sedem constituerat, & ex quibus secundum carnem nati
bat promissus generis humani redemptor. De hac enim gente olim per Moysen dixit: Vobis
hi peculium prae omnibus populis: Mea quidem est omnis terra, vos autem eritis mihi regnum
cerdotale & gens sancta. Et Amos Cap. 3. Duntaxat vos agnouit ex omnibus cognationibus
ra, Quòd & illa Psalmi 76. pertinent: Notus in Iuda Deus, praclarum nomen eius in Iherusalem
lem est tabernaculum eius, & mansio eius in Zione. Et Psalm. 147: Deus nuntiat virtutem
Iacobo, & decreta sua Israeliti: Non egit ad hunc modum cum vllis gentibus, &c. Est ergo
admodum & quasi paradoxon hoc dictum Christi: Quem vos dicitis Deum vestrum esse, & non
stis eum. Sed certa est ei huius dicti ratio. Primò enim, quia ipsum ignorabant, in quo solo Deo
nobis manifestat, qui que vnicus omnium promissionum, Leuitici cultus & prophetarum spiri-
rat, veram Dei cognitionem habere non poterant, quamuis promissiones, legis praecepta & pro-
tias secundum litteram nouissent. Deinde prophanus verbi Dei contemptus & contumacia
entia, qua Dei iram quotidie prouocabant, satis docebat, illos Deum non rectè nouisse, sed ex
numero esse quibus olim per Malachiam dixerat: Si ego pater sum, vbi est honor meus? & Dominus sum vester, vbi mei timor? Quare nihil prodest externa fidei professio, qua Deum
strum esse dicimus, nisi tales simus, vt noster esse possit. Hic verò certa & vera eius notitia
qua in solo Christo inuenitur, & verbi eius obseruatione sese prodit, vt mox amplius patebit.
tantiur ergo hic cum Iudaeis Turca etiam, qui Deum quidem magnificè iactant, Christum
eius filium agnoscere nolunt, per quem solum nobis ad patrem accessus patet. Sed & Populus
hic damnat, qui cum eisdem fidei Christianae articulos nobiscum profiteantur, Christi tamen
tum non agnoscunt, & huius gloriam aliò transferunt. Arguuntur praeterea carni & mundi
Et, qui quam ore profitentur fidem factis negant. Tit. 1.

Christus Deo
patre gloria-
tur merito.

Ceterum ad pleniorum istorum explicationem facit tertium huius reppositionis caput, quo
nem Christus reddit suae gloriationis, quam in Deo patre suo habebat. Ait enim: Ego autem
& si dixerò, quòd non nouerim eum, ero similis vestri, mendax, &c. Quibus verbis non modo

patris cognitionem profiteretur, sed etiam docet se, ut hoc faciat, necessitate cogi, nisi ipsorum similis, id est, mendax & diaboli filius esse velit. Vbi obiter discimus, circa professionem cognitionis Dei aut fidei bifariam peccari. Primum ab ijs, qui cum Deum non norint, eo tamen & fide in ipsum gloriantur. Tales erant Iudei, quibus cum in presenti Christus agit: & similes horum sunt, quotquot hodie etiam ore quidem ad eum appropinquant, & labijs ipsum honorant, cum corde procul ab eo absint. Deinde ij quoque peccant, qui cum Deum probe norint & ab eo fide donati sint, eam tamen dissimulant, quando ex eius professione aliquid periculi enasci posse vident. Et hoc aliqui ex infirmitate & metu faciunt, ut Petrus: de quibus spes magna est, fore ut animosiores facti à lapsu suo resurgant. Aliqui verò destinata malitia hoc faciunt, qui nimirum ex religione questum & honores huius seculi captant, & proinde eam fidem profitentur, quam ijs probari sciunt, quorum amicitiam & fauorem sibi vtile esse vident. Est hoc ingens scelus & multiplex. Peccant enim in ipsum Deum, & huic officium suum negant, qui ideo se nobis manifestat, ut si quando opus sit, ipsum profiteamur, & nomen eius publice glorificemus. Deinde veritatem, quantum in ipsis est, turpiter produnt, & sua dissimulatione impijs deridendam atque conculcandam propinant. Adhuc infirmis scandalum dant, & nouo metu eos terrent, quos suo exemplo confirmare debebant. Non ergo simplici mendacio tales peccant, sed reuera diaboli filios sese præbent, cum turpi sua dissimulatione non modo mentiantur, verum etiam alijs perditionis auctores sint. Hæc vitam obseruent, qui hodie confessionem fidei inter indifferentia numerant, & ex eo præcipuam modestie & prudentie laudem venantur, si quiduis simulare aut dissimulare omniumque moribus sese accommodare possint.

Sed audiamus, quo argumento probet Christus, quod Deum patrem nouerit. Et sermonem eius seruo, inquit. Verum ergo & certum cognitionis Dei argumentum est, Verbi obseruantia, & que ex hac emanat obedientia. Quia enim Deus summum atque æternum bonum est, fieri non potest, quin eum amet ex toto corde, quisquis ipsum verè cognoscit. Si enim virtutis eam vim atque gratiam esse dixerunt philosophi, ut sui cognitione quosuis attrahat & ad sui amorem inuitet, quanto magis hoc de Deo omnis virtutis omnique boni unico auctore & fonte dicendum erit? At dilectionem studium placendi sequitur: quia sic natura comparatum est, ut ijs placere & probari cupiamus, quos diligimus. Hic verò obedientia quasi fons est, quando ex communi sensu constat, eos demum placere, qui se alicuius voluntati per omnia accommodant. Itaque quisquis Deum verè norit, eundem diligit. At qui Deum diligit, eidem placere studebit. Qui verò illi placere cupit, is de eius voluntate diligenter inquiret, & illi obedire volet pro viribus. Sunt hæc ita inter se connexa, ut diuelli nullo modo possint, & argumentis probari possent infinitis, sed his in re omnium euidentissima minime opus est. Ad hanc ergo regulam singuli se ipsos & reliquos omnes examinent. Indignissime ferunt plerique mortalium, si quis eos Dei cognitione & dilectione vacuos esse dicat. Sed quous quisque est, qui cum Christo verè dicere possit: Ego noui Deum, nam sermonem eius seruo? Ad hoc enim responderi posset: Si sermonem Dei seruas, cur tam frigidus es in asserenda eius gloria? Cur fidem veram adeo turpiter dissimulas? Cur scortaris, mœcharis, furaris, defraudas, belluaris? Cur Dei nomen deierando & execrando polluis? Hæc si singuli sibi ipsis obijciant, mox illis & iussorū pudebit, & nouo pietatis studio sese accendi sentient. At quia hæc meditatio paucorum est hodie, multi verò passim Deum palam negant, multi ei impudenter mentiuntur, mirum non est, tam multa tamq̃ horrenda ira eius indicia apparere. Discamus ergo abiecta impietate & hypocrisi, Deum verè agnoscere, agnitum amare, amorem eius sancto & indefesso obedientie studio testari. Ita enim Iesu Christi imitatores erimus: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Verum cognitionis Dei argumentum.

Abraham pater uester gestiuit, ut uideret diem meum: & uidit, & gaudius est. Dixerunt ergo Iudæi ad eum: Quinquaginta annos nondum

habet, & Abrahamum uidisti: Dixit eis Iesus: Amen amē dico uobis, priusquam Abraham fieret, ego sum. Sustulerunt ergo lapides, ut iacerent in eum. Iesus autem occultauit se, & exiuit ē templo.

Respondit Iesus Christus ad Iudeorum calumniam, qui ipsum Samaritanum esse & magis spiritu agi dixerant, eō quod suae doctrinae sectatoribus vitam aeternam pollicendo, infamiam Abrahamo & prophetis simul omnibus praeferebat. Ita uero respondit, ut non modo suam eximiam innocentiam, sed etiam sibi intentatum crimen in illos retorserit, dum ostendit illos sibi arroganter quod non habeant, se uero nihil sibi ipsi falso tribuere, cum uerus ille Dei filius sit, qui patris uisum uerè norit ab aeterno, & iam in carne manifestatus eius cognitionem diligenti & uero obedientiae studio declarat. Vbi didicimus, quae uera atque salutaris sit Dei cognitio, & quomodo gumentis eam probare debeant, qui illa gloriantur. Restat postrema huius responsionis pars, Abrahamum rursus in medium producit, cuius autoritate & seipsos insolenter aduersari debent, & ipsum obruere conabantur. Paucis uero exponit quod praecipuum in Abrahamo, quod ad praesentis causae statum imprimis pertinebat. Sic enim ait:

Abrahami facta
des quae fuerit.

Abraham pater uester gestiuit, ut uideret diem istum meum: & uidit ac gaudium. Patrem ipsorum dicit Abrahamum per Concessionem, eō quod ex eius stirpe originem ducit. Interim uero fidem Abrahami exponit, ut partim ipsos iam pridem degenerauisse ostendat, partim se Abrahamo maiorem esse euincat. Debent ergo in utramque sententiam uerba poni. Et quoad primam, sic uult dicere: Concedo quidem, uos secundum carnem ex Abrahamo progenitos esse. Nec enim mihi uobiscum lis est de genere aut natalibus. At si ueri atque genuini filij Abrahami effectis, haud dubie eam fidem colerent, quam ille coluit, & qua seruatus est, qui Abraham gestiuit, ut hunc meum diem uideret, id est, totius in hoc fuit, ut me cognosceret quem humani generis redemptorem fore audierat: neque aliud magis in uobis habuit, quam me & redemptionis per me conficiendae mysterium uideret. Neque prius hoc sum desiderium praesit, quam diem istum meum uidit, & ex eo gaudium percepit, quod tam ardentem appetitum. Quod si fides haec & istud mei aduentus studium sine desiderio in uobis queratur, nihil tam facile inueniri poterit. Quem enim Abrahamus ardentissimo desiderio expectauit, cum uos praesentem reiecit. Et ecce occisum uultis, in quo ille omnem salutis suae fiduciam collocauit. Quis ergo Abrahami filios esse dixerit, cum quo neque in fide neque in moribus aliquid commune habeat? ad uerò alteram huius loci sententiam, nemo negare poterit, Christum Abrahamo maiorem, quando hic illum suae redemptionis & salutis auctorem agnouit, & eius aduentum tam uelut desiderio expectauit.

Quomodo Abraham diem
Christi uiderit.

Quarunt hic nonnulli, quomodo Abraham diem Christi uiderit, & ut hic locus ueritate uideatur, quae Matth. 13. habentur, ubi discipulis dicitur: Amen amen dico uobis, quod multi praesentem non uident, sed uiderunt. Et in isti desiderauerunt uideri quae uidentur, & non uiderunt: & audire quae audiri, & non uiderunt. Sed facilis est ad has quaestiones responsio, si uideri uerbum non eodem sensu accipiatur, & quid per diem suum Christus intelligat, uideamus. Dicitur autem dies Christi tempus quo in mundum uenire, & patribus promissam humani generis redemptionem peragere debuit. Prius hoc, & quacumque tunc fieri debuerunt, omnes prophetae & iusti olim coram uideri, & cum Christo colloqui, atque praesentem uel in carne exhibitum intueri cupiuerunt: quod tamen illis minus datum, eō quod praesentis demum tempore ista fieri debebant. Abraham uero, etsi ipse etiam in corpore ista non uiderit, uidit tamen in spiritu per fidem, quae absentia quoque & futurae operationis diuinae, adeoque iam sibi praesens habet, quicquid Dei uerbo promitti audit, cuius ueritatem certam & infallibilem esse nouit. Idem de alijs quoque dici potest. Nam ipsi quoque fidei oculis Christum uiderunt, quem corporaliter uideri non licebat. Est autem diligenter obseruandus ordo uerborum Christi, ubi hanc Abrahami fidem describit. Primum, gestiuit (inquit) ut uideret diem meum. Exponit ardens desiderium, quod partim ex propria corruptionis sensu, partim ex ueteri promissione memoratone concepit. Sentiebat enim se puluerem & cinerem esse (sicuti cum Deo colloqueretur, se

tur, Genes. 18.) & proinde in hoc mundo non habere civitatem permanentem. Imò intelligebat se in peccatis conceptum & progenitum æternæ mortis sententiæ subiacere, quam ipse nullis viribus proprijs, aut operum suorum meritis effugere posset. Audiebat verò olim promissum esse semè mulieris, quo diaboli regnum conculcari, & humani genus vindicari oporteat. Hoc igitur exhiberi cupiebat, hoc videre desiderabat. Et quia promissio hæc in diluio intercidisse videbatur, nõ dubium est, quin hæc cura sanctos patres vehementer anxios habuerit, cum horrendi illius exempli memoria ipsis reus ob oculos esset, & à propria conscientia assiduis stimulis pungerentur. At hîc consolationis plenum est, quod Abraham diem hunc promissi redemptoris vidisse dicitur. Nec enim sanctum hoc & ardens patrum desiderium Deus frustratus est. Et quàmvis procul abesset adhuc tempus illud præsentium, sedus tamen salutis instaurare & veteres promissiones quasi renovare voluit, ut novam salutis fiduciam conciperent, qui intra animos suos solliciti fluctuabant. Ad quam rem Abrahamum delegit, cui ex Chaldaea educto promissionem dedit novam, & ex ipsius stirpe enasciturum promissit enim, quem initio mulieris semen vocarat. Huic promissioni quia Abraham credidit, fide & spiritu illuminatus Christum eminus vidit, neq. minus gavisus est, quàm si incarnatum iam coram videret. Fides enim ista (ut Moses ait) ei ad iustitiam imputata fuit, cuius sensus æstuantis conscientie terrores excussit, & animum illius gaudio solido perfudit, quod ex certa fiducia enascebatur. Sunt autem in his duo, quæ peculiarem considerationem merentur.

Primum, quod etsi solius Abrahami mentionem hic faciat Christus, eadem tamen omnium patrum fides fuit, qua illi servati fuerunt. Nam quod de illo dicitur, non minus de reliquis omnibus dici potest, qui illum vel præcesserunt, vel postea secuti sunt. In Adamo certè hoc evidentissimè cernitur, qui cum se peccavisset & idè omnibus modis miserè esse videret, horribili terrore prostratus Dei conspectum subterfugere conabatur, neq. dubium est, quin salutem amissam tristissimis gemitibus deploret, & novam incredibili desiderio quaesiverit. Hic autem trepido & anxio Deus affulget, & semen mulieris pollicetur, quo ipsum & posteritatem servari oporteat. Ad cuius mentionem haud dubie gessit & cepit, neq. toto vitæ cursu aliud in votis habuit, quàm ut promissa salute in semine illo benedictio frui posset. Et quia hanc promissionem posteritatis quasi per manus traditam acceperunt, eadem omnium illorum spes & idem desiderium fuit. Neq. illos frustratus est Deus, qui etsi filium suum nondum in carne manifestaret, fidei tamen illorum hunc quasi præsentem statuit, ut in eius merito salutem certam assequerentur: quo nomine Christus agnus dicitur occisus ab origine mudi. De ijs, qui Abrahamum secuti sunt, non opus est sigillatim dicere, quando de illorum fide in Moysi & prophetarum scriptis luculenta testimonia extant, quæ illos omnes in unum Christum respexisse docent. Est ergo Christiana fides omnium vetustissima & certissima. Ut enim æterno Dei decreto nuntur, & in paradiso primum prædicata est; ita totius scripturæ consensu probatur, & quàmvis persecutorum divinis conatibus assidue oppugnetur, durabit tamen in electis usq. ad consummationem sæculi, Christo teste, qui se ecclesie suæ in eum usque diem adesse velle pollicetur. Sed ò infelicitatem nostri sæculi, quæ in Antichristi regno factum est, ut superstitiones non minus futiles quàm impie, veteris fidei & religionis nomine censeantur, Christiana autem fides novitatis accusetur.

Demde consideratu dignissimum est, quo ordine nos etiam in fide progredi oporteat, ut salute in Christo promissa fruamur. Opus hîc ante omnia ardenti salutis desiderio, quod alibi sitis & famis similibus describitur. Excitatur hoc diligenti consideratione corruptionis nostræ & promissioni Dei, quæ in scripturis passim occurrunt. Illa enim securos & torpentes terrore & metu cogit, ut de salute cogitent; hæc autem sua dulcedine alliciunt, ut homo relictis omnibus alijs studijs totus in hoc sit, ut salutem in Christo promissam consequatur. Et hic ille gestiens est animus, quem in præsentem Dominum Abrahamo tribuit. Sequitur hunc mox mentis illuminatio quæ per fidem fit, qua & Christum videmus, & illum amplexi salutem simul in illo apprehendimus. Nec enim suorum vota frustratur Deus, sed ut Abrahamum promissi seminis cognitione consolari & exhilarare dignatus est: ita suo spiritu omnes electos suos illuminat, ut exhibitum sibi saluatori animi oculis videre & fide vera amplexi possint. Vult enim nos saluos fieri & in veritatis cognitionem venire. Hinc verò gaudium & conscientia tranquillitas enascitur, quando qui prius divinis terroribus excruciabatur, nunc salutis suæ certus in Christo acquiescit, in quo sibi omnia data esse intelligit, quæ ad salutem necessaria sunt.

Patrum omnium eadē fides quæ Abrahami.

Ordo fidei & salutis.

dico vobis, ides, ut ac
num esse & m
ollicendo, s
lo suam excu
sibi arrogari
aus sit, qui p
diligenti & m
cognitio, & q
sponsionis par
ter aduersari
Abrahami
vidi ac gaud
de origine d
enerausse d
ritiam verba
rnum ex Abra
si veri aqua
ua servatus e
it, ut me cog
ris habuit, qu
sum desideran
ardenter quæ
atur, nihil h
e, cum vos præ
cauit. Quis erg
imune haberi
Abrahamo mat
mentum tam ve
e totus cum ill
quod malin
ditis, & non an
m sensu accep
Christi semp
ragere debet. T
videre, & cum
amen illa m
et si ipse etiam
& facta oppo
ritatem certam
Christum vid
verborum Chri
mem. Exprim
u promissam
Dio colloque
tur, quæ

Sentiunt ista quotquot serio de salute sua solliciti sunt. Quod ergo rar a hodie in terris fides est, plerique salutis incerti & dubij oberrant, ex eo est, quod neque suam corruptionem recte agnoscunt, neque sancto illo salutis desiderio tenentur.

Iudei Christum
vanitatis accu-
sant.

Quid vero Iudei audita Christi responsione tam graui & diligenti? Num culpam suam agnoscunt? Num de penitentia cogitant? Num Abrahamam fidem & mores imitari student? Non rari, hoc vnum excipiunt, quod de Abrahamo dixit, & ex eo calumniam ei struunt. Quinque annos (inquiunt) nondum habes, & Abrahamum vidisti? Vanitatis ergo rursus eum reprehendunt, & vt id commodius possint, verba eius inuertunt atque decorquent. Nec enim Abrahamum vidisse esse dixerat, sed Abraham vidit diem meum. Et videndi vocabulum non de sensu cogit modo, verumetiam de mente & intellectu dici, nemo ignorat. Id vero isti ad oculos non stringunt, vt nouam habeant rixandi occasionem: eorum plane similes, qui hodie alios in locos secundum literam accipiunt, & ex ijs contentiones instruunt nunquam finiendas. Sicut autem hi mores hostium veritatis, quod zelum quidem Dei & religionis simulant, sed quicquid conuenienter agas, semper habent quod ogganniant. Quod si intra animos suos conuicti, causam suscepisse plus tueri non possunt, in aduersarios conuersi, falsis criminibus eos perunt, & vt rixam proiecta saxa morsibus inuadunt, ita illi conuictis lamiant quicquid ab ijs profectum videtur, oppugnare semel in animum induxerunt. Exempla huius rei multa hodie occurrunt. Sola autem fari nostri vt nos omnibus iniuris reddant, nunquam non Diuos in ore habere, quorum patrem suscepisse videri volunt, quod si ostendas quae Diuorum fides & religio fuerit, & illos a nobis doceas, mox murato disputationis statu aliam telam exordiantur, vel conuictis obruant, quoniam rationibus non possunt conuincere. Quid vero hoc mirum est, quando ipsum Dei filium a Iudeis accusatum & exagitarum fuisse videmus?

Christus eterni-
tatem suam as-
serit.

Sed audiamus Christum, qui dissimulata calumnia ipsorum, ad rem ipsam respondit, & Et sui veritatem grauius asserit, sic dicens: Amen amen dico vobis, priusquam Abraham natus, ego sum. Fateatur & affirmat quod illis absurdum & impossibile videbatur. Quae ratio-
rationis causa est, quod qui ego sum ignoratis. Sum enim aeternus Dei filius, quem priusquam
Abraham fieret, imo priusquam mundus hic crearetur, pater ab aeterno ex se genitum deus
humani generis redemptor sum. Facile ergo potuit Abraham in spiritu fidei oculis totum hoc
dispensationis mysterium videre, priusquam ego homo factus in mundum venirem. Inter
riam exponuntur haec Christi verba. Alij enim de aeterna Deitatis essentia ipsum loqui
tur, vt ad Dei responsum alludat, quo seipsum olim Moysi descripsit, dicens: Sum qui sum.
dices filius Israel: Qui EST misit me ad vos, &c. Alij ad Mediatoris personam hoc
restringunt, quam Christus priusquam incarnaretur suscipuit apud patrem. At quia
diator agnosci potest, nisi simul Deus agnoscat, neque Deitatis ipsius cognitio
deest, nisi Mediatorem esse sciamus, ego vtumque sensum simul comprehendere
stat enim veteres omnes in promissum illud semen ita respexisse, vt illud & verum aeternum
filium & Mediatorem salutis agnouerint. Iob certe illum suum vindicem vocat, qui ipse
nouissimo die suscitaturus sit, eumque iam tunc vixisse testatur, cum ista diceret. Iob 19. Sed
pter hunc Deus iam olim omnis generis beneficia suo populo contulit, vt prophetarum sermo
non vno loco testatur. Quin Isaias, cum Israelitae & Syri coniuratione facta Iudaei bellum
ferrent, Messiam iam tunc redemptoris officio functurum promittit, vt eam gentem euacua-
qua praesinito tempore homo nasci debeat. Quo etiam illud Apostoli pertinet: Iesus Christus
& hodie, idem est etiam in secula. Rursum ergo hic fidei nostra vetustas asseritur, & videtur
effectum meriti & gratiae Christi, qui olim praesentibus patribus salutaris fuit, non minus
ijs salutarem fore, qui sub finem mundi illum vera fide apprehendunt. Cuius mysterij ratio
ratio in quouis tentationis genere consolationis argumenta dulcissima & efficacissima
potest.

Finis disputatio
nis turbulētus.

Sequitur suis disputationis Tragicus planē & turbulentus, qualis omnium actionum esse so-
let, quas impij aduersus veritatem instituunt. Sustulerunt enim Iudaei lapides, vt Christum obruāt.
Videntur hoc ex legis p̄cepto fecisse, quā blasphemos lapidare iubebat. Est hic impiorum mos,
quod cum verbis se nihil proficere vident, ad arma ruunt: & quorū aures ad Dei verbum & sanas
rationes surde sunt, eorum pedes atq; manus ad cedes & sanguinis innoxij effusionem semper pa-
rate sunt. Magnum verō impotentis iræ argumentum est, quod in ipso templo eum lapidare volūt,
neque loci religione mouentur, vt à scelere tanto abhorreant. Quo exemplo docemur, quantū possit
Zelus sine scientia. Hos enim ideo sic exarsisse constat, quod impium putarent, hominem mortalem
diuinitatis nomen sibi vendicare. Sed dum Dei gloriam tueri & asserere volunt, in Deum grauissī
mē peccant. Accidit hoc multis, qui dum Zelo se excusari putant, sine ratione ruunt, & quosuis ce-
mere oppugnāt, quos suis studijs aduersari vident. Hic ergo Zeli nobis vsus sit, vt in Dei verbum
intentos, deinde etiā animosos reddat ad ea exequenda, quæ ab illo nobis p̄cipi audimus. Qui enim
absq; verbi doctū Zeli sui impetum sequuntur, hi primō quidem superstitionibus nefarijs inebrian-
tar: deinde longius progressi crudeles fiunt, & cum ipso Deo certamen suscipientes in scelera manife-
stati ruunt. Arguit tamen nostri seculi recordiam & impietatem hoc Iudæorum exemplum. Intole-
rabile & quouis supplicio dignū celus esse norunt, si homo seipsum pro Deo vendiderit. At hodie scele-
ratissimis hoc licet, vt diuinos honores sibiipsis arrogent, & eo p̄textu non in viuos modo verum-
etiam mortuos imperium sibi sumant. Imō inueniuntur passim, qui tyrannidē istorum armis defen-
dant, & aduersus pios crudeliter grassantur, qui Deo suum honorem vindicare student.

Ceterum de Christo Domino euangelista duo scribit. Primum, quod se occultauerit. Quidam in Christo se oc-
cultat. Quidam in Christo se occultauerit. Quidam in Christo se occultauerit. Quidam in Christo se occultauerit.
uitabilem factum putat, vel per medios hostes elapsū, vt prius Nazarethi fecerat, quando eum de cultat.
monte p̄cipitem dare volebant. Sed diuersum quid sonant verba, quæ expressam faciunt mentio-
nem occultationis. Neg, semper diuinam virtutem exerece, & miraculose se tueri voluit Domi-
nus, sed interdum medijs vsus est, quæ assumptæ carni conueniebant: partim quidem, ne huius veri-
tatis in dubium veniret, vt alibi diximus, & quod aliqui veterū annotarunt, quos vel vno hoc argu-
mento constat alienigenos fuisse ab eorum delirijs, qui hodie noua miracula Christo affingūt, vt eius
corpus veri corporis proprietatibus spoliēt, & vbi quæritum esse euincant: partim verō, vt quid nos
facere deceat in simili casu, ipsius exemplo discamus. Licet ergo se subducere ab illis, qui violenter
agunt, & ad tempus latere, vt nos rebus secundis seruemus. Fecit hoc non semel D. Athanasius,
quando Arianorum furorē exarsisse videbat, neque verbis locum esse amplius apud eos, qui vi &
armis omnia agebant. Itaq; nimis temerarij sunt, qui absque magna ratione apertis periculis sese
immiscent. Nebulones autē & veritatis proditores sunt, qui huius ministros violenter extrudunt,
& hostibus sanguinarijs obijciunt. Est verō consolationis plenum, quod vt Christus in ipso templo,
vbi sacerdotes regnabant, tutus latere potuit: ita quāuis Deus non semper manum potentem quasi
ex celo exerat, habet tamen vbiq; latebras, in quibus seruos suos seruat & ruetur, quoad ipsi vi-
sum fuerit. Vide que Elie temporibus acciderunt, & c. i. Reg. 18.

Alterum est, quod ē templo Dominus exiisse dicitur. Damnat eo facto sacerdotes, qui cum Christus ē templo
templo antistites essent & eius religione imprimis gloriarentur, ipsum inde expellebant, qui & tem-
plo & sacris illis omnibus adūbrabat. Simul etiā testari voluit, se cum illis manere non posse, qui
veritatis doctrinam persequuntur. Anxie quidem multi consultant, qua ratione sese à Christo expe-
diant, & illum expellant. Atqui non multa cura hic opus est. Nam spontē ab illis discedit, quos in-
gratos & rebelles esse videt. Discedens autem simul gratiam Dei omnē secum aufert, qua sublata
super ingratos manet ira Dei & maledictio, qua illis sempiternū affert interitum. Habet præterea
locus iste euidētē typum, quo quid nouissimis temporibus euenturū esset, adumbratum fuit. Vt ni-
mirum Christo pulso, externi templi, id est, ecclesie possessio Antichristo obringeret & illius coniu-
ra-
tis, qui sacra omnia pro sua libidine turbaret. Quod ipsum Paulus non obscure innuit, quando Anti-
christi sedem in templo Dei fore vaticinatur. Id autem reuera accidisse Pontificum historie restan-
tur, & vnum non hodie huius rei exempla passim occurrerent, quando in plerisq; locis templa cum
bonis ecclesiasticis ab impuris & indoctis sacerdotibus occupantur, cum interea Christo & membris eius
in occulto quidem, aut in suburbijs & horrejs locus tutus datur, in quo ad audiendū verbum Dei